

کشورهای غربی به دنبال خارج کردن ارمنستان از سازمان پیمان امنیت جمعی

روسیه اعلام کرد که کشورهای غربی در تلاشند ارمنستان را از سازمان پیمان امنیت جمعی خارج کنند تا نفوذ خود را در این کشور افزایش دهند.



به 9 گزارش آران نیوز به نقل از مشرق، الکساندر بورتنیکوف، مدیر سرویس فدرال امنیت روسیه (FSB)، اظهار داشت که کشورهای غربی به دنبال خارج کردن ارمنستان از سازمان پیمان امنیت جمعی (CSTO) هستند تا بتوانند در این کشور نفوذ بیشتری پیدا کنند.

بورتنیکوف تأکید کرد: غرب می خواهد با تأمین تجهیزات نظامی بهتر و تضمین های امنیتی، ارمنستان را به خروج از سازمان پیمان امنیت جمعی سوق دهد. این اقدام ارمنستان را در روابطش با باکو بیشتر به ناتو وابسته خواهد کرد.

او همچنین یادآور شد که تجربیات قبلی ناتو در مناطق مختلف جهان نشان می دهد که تقویت این بلوک در قفقاز جنوبی به ثبات منطقه کمک نمی کند.

در جلسه ای که برای رؤسای امنیت کشورهای سابق شوروی در قزاقستان برگزار شده بود، بورتنیکوف ادعا کرد که غرب با تحریک ارمنستان برای ادامه مذاکرات با باکو، سعی در تسلط بر فرآیند صلح آذربایجان-ارمنستان دارد و همچنین در تلاش است که نیروهای ناتو تحت عنوان مأموریت های سازمان ملل به این منطقه مستقر شوند.

مدیر سرویس فدرال امنیت روسیه، از این منظر به انتقاد از استقرار مأموریت های نظارتی اتحادیه اروپا در مرز ارمنستان و جمهوری آذربایجان پرداخت و همچنین آن ها را متهم کرد که وظایف اطلاعاتی برای کشورهای خاص ناتو را انجام می دهند و به منافع روسیه و شرکای آن آسیب می زنند.

اتحادیه اروپا ادعاهای بورتنیکوف را رد کرد

اتحادیه اروپا ادعاهای الکساندر بورتنیکوف را رد و اعلام کرد که مسکو نه تنها با غرب، بلکه حتی با متحد قدیمی خود، ارمنستان، در حال تنش است.

پیتر استانو، سخنگوی سرویس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در پاسخ به سؤالات خبرنگارها گفت: این بیانیه ها بی معنی، دروغ های ساده و سرشار از دستکاری های خاص دولت روسیه هستند. روسیه بارها نتوانسته وعده ها و تعهدات خود را در قبال ارمنستان اجرا کند.

نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان، در سخنرانی خود در دومین اجلاس جهانی آرامنه که هفته گذشته برگزار شد، گفت که مفهوم "نقطه بازگشت ناپذیر" وجود دارد.

او تصریح کرد: ما هنوز به این نقطه نرسیده ایم، اما احتمال وقوع چنین رویدادی در حال حاضر بسیار زیاد است.

از ماه مه سال گذشته، ارمنستان تأمین مالی سازمان پیمان امنیت جمعی را متوقف کرده است. در همان ماه، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و نیکول پاشینیان توافق کردند که نیروهای مرزی روسیه تنها در مرزهای ارمنستان-ایران و ارمنستان-ترکیه خدمات خود را ادامه دهند و از دیگر مناطق خارج شوند.

پاشینیان و مقامات ارمنستان اعلام کرده اند که ایروان در حال تغییر جهت سیاست خارجی خود است، زیرا روسیه به تعهدات خود در قبال ارمنستان عمل نکرده است.

قفقاز جنوبی میدان مبارزه ای برای رقابت های منطقه ای است

فؤاد عباس اف، تحلیل گر سیاسی، اعلام کرد که در سخنان الکساندر بورتنیکوف، مدیر سرویس فدرال امنیت روسیه، بخشی از حقیقت وجود دارد.

این کارشناس تأکید کرد که قفقاز جنوبی منطقه ای است که در طول سال ها به میدان جنگی برای قدرت های بزرگ و امپراتوری ها تبدیل شده است.

او افزود: این منطقه به دلیل موقعیت جغرافیایی و تاریخی اش همواره مورد توجه و رقابت قدرت های بزرگ بوده است. بنابراین، ناظران و تحلیل گران باید به دقت تحولات قفقاز جنوبی را زیر نظر داشته باشند، زیرا این تحولات می تواند پیامدهای گسترده ای برای امنیت و ثبات در این منطقه و فراتر از آن داشته باشد.

این تحلیل گر سیاسی، تأکید کرد که قفقاز جنوبی، به ویژه میان روسیه، ایران و ترکیه، به میدان مبارزه ای برای نفوذ این قدرت ها تبدیل شده است.

او اشاره کرد که این سه کشور به خوبی از تهدیدات و خطرات واقعی که از جانب غرب ناشی می شود، آگاه هستند و به همین دلیل، همکاری مشترک را ترجیح می دهند.

عباس اف با انتقاد از سیاست های غرب، به ویژه آمریکا و فرانسه، خاطرنشان کرد که این کشورها با ارائه حمایت های سیاسی و اقتصادی به کشورهای مانند ارمنستان و گرجستان، آن ها را به رویارویی با کشورهای منطقه تحریک می کنند و به دنبال تأمین منافع خود هستند.

او به عنوان مثال به زمان ریاست جمهوری سرژ سارکسیان در ارمنستان اشاره کرد و گفت که آمریکا در آن زمان سفارت خود در ایروان را گسترش داده و تعداد زیادی از دیپلمات های جاسوسی را به آنجا اعزام کرده است.

عباس اف همچنین به این نکته اشاره کرد که بزرگ ترین سفارت خانه های آمریکا در عراق و ارمنستان قرار دارند که به معنای تقویت حضور ناتو در قفقاز جنوبی است.

او افزود که گروه های نظامی که تحت عنوان "مأموریت غیرنظامی" در ارمنستان مستقر شده اند، نیز به عنوان تهدیدی برای منطقه محسوب می شوند، زیرا این مأموریت ها به جمع آوری اطلاعات نظامی روسیه، جمهوری آذربایجان و ایران مشغول هستند.

به طور کلی، این تحلیل گر سیاسی بر این باور است که همکاری های نظامی و اطلاعاتی غرب در قفقاز جنوبی می تواند به تنش ها و بی ثباتی در این منطقه دامن بزند.

عباس اف همچنین به نقش آمریکا و فرانسه به عنوان رئیس مشترک گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری در اروپا (OSCE) اشاره کرد و گفت که این کشورها در طول ۳۰ سال گذشته چهره های خود را در این زمینه نشان داده اند.

او تأکید کرد: مسئله این است که روسیه نیز عضو گروه مینسک بوده و اکنون از دو رئیس مشترک دیگر شکایت دارد و از نفوذ آن ها در منطقه نگران است.

او گفت که اتفاقات اخیر نشان دهنده تشدید تنش ها در رقابت غرب و روسیه بر سر قفقاز جنوبی است که این وضعیت برای کشورهای منطقه مطلوب نیست. او به مثال های تاریخی اشاره کرد و گفت که در گذشته مناطقی همچون ویتنام، افغانستان، کره، کوبا و نیکاراگوئه به میدان های نبرد این دو قدرت تبدیل شده بودند.

عباس اف با ابراز نگرانی از اینکه ارمنستان در دخالت های خارجی در قفقاز جنوبی نقش اصلی را ایفا می کند، افزود: باکو هرگز به غرب اجازه نخواهد داد که از او مانند ارمنستان بهره برداری کند.

این اظهارات به وضوح نشان دهنده نگرانی های امنیتی و سیاسی در قفقاز جنوبی و تأکید بر ضرورت استقلال و ثبات منطقه ای است.